¹⁾ *Mansi*, III, 945 sq. *Hefele*, II, 73, can. 51—53.

²⁾ *Gelasius I*, *Jaffé*, No. 636, 740.

³⁾ Anno 516; *Hefele*, II, 676.

⁴⁾ Anno 511; *Hefele*, II, 663. Cf. *H. Thurston*, Stipends for Masses, The Month, 1908, p. 13.

⁵⁾ *Euseb.*, H. E., X, 7. Cod. Theod., XIV, II, 1, 2.

⁶⁾ Cod. Just., I, 4, 129.

Quoad **bona** quoque paulatim plura privilegia Ecclesiae obvenerunt. Primum accepit jus haereditarium factaque est immunis lege successionis. Clerici erant immunes tributi, quod extra ordinem imponebatur, non vero tributi ordinarii. Quum autem occurreret in clericorum numerum nonnullos admitti eo consilio, ut oneribus publicis eximerentur, vetuit Constantinus nc *decuriones* et fortunati in clerum admitterentur¹⁾. Theodosius I autem tum solum *decuriones* consecrari concessit, quum eorum bona pergerent esse oneribus publicis obnoxia. In Gallia fere eadem leges vigebant, ut patet c can. 4 et 5 synodi Aurelianensis (511)²⁾.

2º. Prae ceteris privilegiis salutare **jus asyli** de templis paganis ad ecclesias transmissum est. Theodosius II anno 431 jus illud extendit ad aedificia adjacentia. Quod si Ecclesia fortiter hoc suum jus est tuta, modum tamen ei fieri concessit, ne graviora scelera inulta essent. Non licere reum ex aedificiis ecclesiae abduci, impedimentum saepe fuit, quominus praecipi atque injusto judicio damnaretur, aut privatae vindictae succumberet³⁾.

3º. Ampla praesertim in imperio romano fuit **episcoporum auctoritas**. Litigantibus licebat episcopum disceptatorem sumere, qui litem dirimeret cujusque arbitrium judex exequi debebat. Servus coram episcopo in ecclesia manumissus confestim jure civili potiebatur. Ipsi magistratus sub episcopi custodia fuerunt. Suis temporibus invisebant in vinculis positos, inquirebant, quo modo tractarentur ac saepe penes judices et imperatores pro iis intercedebant. In verba episcopi jurabant provinciarum praefecti, eique digressuri rationem dabant. Episcopi judicium lege sancitum tutumque fuit.

Hac Ecclesiae et imperii copulatione orta est **legislatio ecclesiastico-civilis**. Canones ecclesiastici plerumque pro legibus imperii valebant; e. c. synodi oecumenicae et provinciales, epistolae decretales summorum Pontificum et canonicae Patrum. Prae reliquis usitata collectio fuit Dionysii Exigui († 536). Imperii leges de rebus ecclesiasticis numerosissimae erant: *Codex Theodosianus*, Theodosio II imperante (408—450) a juriscon-

¹⁾ Codex Theod., XVI, II, 6. Pierre Fourneret, Les biens d'Eglise d'après les édits de pacification. Ressources dont l'Eglise disposa pour reconstituer son patrimoine, Paris 1902.